[lokyMeHT npeaocTaBneH KoHcynbTaHTINoc

3apeructpuposaHo B MuHiocte Poccnmn 12 mapta 2024 r. N 77493

MWHWUCTEPCTBO 3A4PABOOXPAHEHUA POCCUMCKOMN ®EAEPALIUMU

NPUKA3
ot 6 pespana 2024 r. N 37H

OB YTBEPX/AEHWUMW MEPEYHA
NEKAPCTBEHHbIX NMPEMAPATOB B LIE/IAX OBECMEYEHUA
B AMBY/IATOPHbIX YCNOBUAX NEKAPCTBEHHbIMU NPEMAPATAMMW NUL,
HAXOAALWMXCA NOA ANCMNAHCEPHBIM HABNIOAEHUEM, KOTOPBIE MEPEHEC/TU
OCTPOE HAPYLLUEHUE MO3roBOro KPOBOOBGPALLIEHUA, UHOAPKT MUOKAPAA,
CTPAJAIOLLMX NLLEMWYECKOW BONE3HDBIO CEPALA B COMETAHUU
C SPUBPUNNALMENA NPEACEPAUA U XPOHUYECKOMN CEPAEYHOM
HEAOCTATOYHOCTbIO C NOATBEPKAEHHbLIM 3XOKAPONOIPAGUEN
B TEYEHWE NMPEALIECTBYIOLLUX 12 MECALEB 3HAYEHUEM ®PAKLIUN
BbIEPOCA NIEBOrO KENYAOUYKA < 40%, A TAKXXE KOTOPbIM BbIMO/IHEHbI
AOPTOKOPOHAPHOE LLUYHTUPOBAHMUE, AHTUONNACTUKA KOPOHAPHbIX
APTEPUM CO CTEHTUPOBAHUEM U KATETEPHASA ABNALMA
Nno NoBOAY CEPAEYHO-COCYAUCTbIX 3ABONNIEBAHUI

B cootBetcTBMM C nyHKTOM 2 [paBWMA nNpeaocTaB/ieHUs U pacnpegeneHus cybcuguii ums
depepanbHoro Groaxera 6Owomketam cybbektoB Poccuiickolt ®epgepauum Ha obecneyeHue
NPOodUNAKTUKM Pa3BUTUA CEPAEUYHO-COCYAMCTbIX 3ab0IeBaHUI N cepaeYHO-COCYANUCTbIX OC/OXKHEHWNN Y
NauMeHTOB BbICOKOTO PUCKa, HAxoAAWMXCA Ha AWUCMNaHCepHOM HabawaeHuWn, npwuaaraembix K
rocygapcTBeHHOM nporpamme Poccuiickon Pepepaumnm "Pa3sutme 34paBoOXpaHEHUA", yTBEPKAEHHOM
noctaHosneHnem MpasuTtenbcTBa Poccuninckoin Pegepaumm ot 26 aekabpa 2017 r. N 1640, npukasbiBato:

1. YTBEpAnUTb Npunaraemblii NepevyeHb NEKAPCTBEHHbIX MpernapaToB B Lensax obecneyeHua B
ambynaTopHbIX YCNOBUAX NEKAPCTBEHHbIMU MPenapaTtamu nL, HAxXOAALWMXCA Mog, AUCMAHCEPHbIM
HabntogeHNeM, KOTOpble MepPeHec/In OCTpoe HapyleHWe MO3roBOro KPoBOOOpalLeHMA, WMHOAPKT
MWOKapAa, CTPaAaloLLmMX UeMMYeckoit bonesHbio cepala B codeTaHun ¢ dubpunnaumei npeacepauit
N XPOHMYECKOW CepaevyHOW HeaoCTAaTOYHOCTbIO C NOATBEPXKAEHHBIM 3XOKapauorpaduen B TeyeHue
npegwecreyowmnx 12 mecsaues 3HaYeHnem ¢paKkumm Bblbpoca NEBOrO Kenyao4ka < 40%, a Takke
KOTOPbIM BbIMOJIHEHbI A0PTOKOPOHAPHOE LWYHTUPOBAHWE, AHTMOMNAACTMKA KOPOHAPHbLIX apTepun co
CTEHTMPOBAHUEM M KaTeTepHan abaauusa no noBoay CepAeYHO-COCYANCTbIX 3a60eBaHUA.

2. Mpwu3HaTb yTPaTMBLLUMM CUAY NPUKA3 MuUHKUCTepCTBa 34paBOOXpaHeHnA Poccuiickon deaepauum
oT 29 ceHTabpa 2022 r. N 639H "O6 yTBepXAEHMM MNepeyHs JIeKapCTBEHHbIX MpenapaTos Ans
MeANUMHCKOTO NPUMEHEHMUA B Lenax obecneyeHma B aMbByIaTOPHbIX YCOBUAX UL, HAXOAALWMXCA NOL,
AMcnaHcepHbIM HabnogeHMeM, KOTOpble NEPEHEC/IN OCTPOE HApyLLUEHWE MO3roBOro KpoBOoObpaLlLeHus,
MH)APKT MUOKApAa, a TaKKe KOTOPbIM BbIMNOJHEHbI AOPTOKOPOHAPHOE LWYHTUPOBaHME, aHIMONNACTMKa
KOPOHapHbIX apTepuii CO CTEHTUPOBAHMEM W KaTeTepHaa abaAauma no nosoay CepAevYHO-COCYAMUCTbIX
3aboneBaHWii, B TeyeHWe 2 NeT C AaTbl MOCTAHOBKM AMarHosa M (Mau) BbIMOJHEHUA XMPYPrMYECcKoro
BmelLaTenbcTBa" (3apernctpupoBaH MuHUcTepcTBOM toCTUUMKM Poccuiickoint ®epepaumm 27 oKTabpa
2022 r., pernuctpaumoHHbiit N 70725).

MuHucTp
M.A.MYPALLKO
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YTBEepxKaeH

npuvKasom MUHUCTEPCTBA 34PaBOOXPAHEHUS
Poccuitckoit egepaumm

oT 6 ¢eBpana 2024 . N 37H

NEPEYEHDb
NEKAPCTBEHHbIX NMPEMAPATOB B LIE/IAX OBECMEYEHUA
B AMBY/IATOPHbIX YCNOBUAX NEKAPCTBEHHbIMW NPENAPATAMU UL,
HAXO4ALWMXCA NOA ANCNAHCEPHBIM HABNIOAEHUEM, KOTOPBIE MEPEHEC/TU
OCTPOE HAPYLUEHUE MO3roBOro KPOBOOBGPALLEEHUA, UHOAPKT MUOKAPAA,
CTPALAIOLLMX ULLEMWUYECKOM BONE3HBIO CEPALA B COYETAHUU
C PUBPUNNALUMUEN NPEACEPONIA U XPOHUYECKOM CEPAEYHOW
HEAOCTATOYHOCTbIO C NOATBEPKAEHHbIM 3XOKAPANOTPAGUEN
B TEYEHWE NPEALUECTBYIOLLMUX 12 MECALEB 3HAYEHUEM GPAKLIUU
BbIEPOCA JIEBOTO KE/NYAOUYKA < 40%, A TAKXKE KOTOPbIM BbINOJTHEHbI
AOPTOKOPOHAPHOE LUYHTUPOBAHUE, AHTUONNACTUKA KOPOHAPHbIX
APTEPUW CO CTEHTUPOBAHWUEM U KATETEPHAA ABNALMA
no NoBoAY CEPAEYHO-COCYAUCTbIX 3ABONNEBAHUI

N n/n | MexayHapoaHoe HenaTteHToBaHHoe JlekapcTBeHHas ¢opma Jo3nposKa
HaMMeHOBaHME NN JIeKapCTBEHHOro npenapara NleKapCTBEHH
rpynnmMpoBOYHOE HaMMEHOBAHME, oro
WM XUMNYECKOE HaMMEHOBaAHMe npenaparta
1. AmmnopgapoH TabneTku 200 mr
2. AmnoaunnuH TabneTku 5 wmr,
10 mr
3. AnukcabaH TabneTKU, NOKPbITbIE NJIEHOYHOM 2,5 mr,
obonoukol 5 mr
4, ATopBacTaTuH Kancynbl; 20 mr,
TabneTku, NoKpbITbie 060/104KO; 40 mr,
TabneTKU, NOKPbITbIE NJIEHOYHOM 80 mr
obonoukon
5. AueTuncanmumaosasa KMcaoTa TabNETKM KMLIEYHOPACTBOPUMDIE, 75 wmr,
NoKpbITble 060/104KO; 100 mr

TabneTKM KMIeYyHOoPaCcTBOPUMbIE,
NOKpPbITblE NA1EHOYHOW 060104KO;
TabneTkun, NOKpbITblE
KMLIEYHOPACTBOPMMOI 060/104KO;
TabneTku, NoKpbITble
KMLLEYHOPACTBOPMMOM NIEHOYHOM
o0b0on104KoM

6. AueTaszonamug, Tabnetku 250 mr

7. Buconponon TabneTku; 5 wmr,



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

BancaprtaH+CakybuTpun

BapdapuH
f'mapoxnopotnasung

[aburatpaHa aTekcunat

JanarnndnosuH

AnrokcuH

MBabpaguH

MN3ocopburaa MOHOHUTPAT

MHpganamng

Knonugorpen

NlannakoHuTMHa rmapobpomua,

JNlosapTtaH

MeTonponon

TabneTku, NOKPbITble N1EHOYHOM
o60n04KOM

TabNeTKU, NOKPbLITbIE NJIEHOYHOM
obonoyKkon

TabneTku
TabneTkn

Kancynbl

TabneTKku, NOKPbITble NIEHOYHOM
obonoukoi

TabneTku

TabneTKu, NOKPbITbIe NIEHOYHOM
obonouyKkoi

Kancy/bl;
Kancy/ibl NPONIOHIMPOBAHHOIO
nencreus;

Kancy/ibl peTapa;

Kancy/ibl C MPO/IOHIMPOBAHHbIM
BbICBODOOXKAEHNEM;

TabneTky;

TabNeTKN NPONIOHIMPOBAHHOIO
nencreus;

TabNeTKM NPOSIOHIMPOBAHHOIO
[enCTBUSA, NOKPbITbIE NIEHOYHOM
o060104KOM;

TabNEeTKU C NPONOHTMPOBAHHbIM
BbICBOBOXKAEHNEM, NOKPLITbIE
NAeHOYHOM 060/104KOM

Kancynbl;
TabneTKM, NOKpPbITbie 060104KO;
TabNeTKM, NOKPbLITbIE NJIEHOYHOM
obonoukol

TabneTkn, NoKpbITble NAEHOYHOM
obonouKkon

TabneTku

TabneTKM, NOKpPbITbie 060/104KO;
TabNeTKU, NOKPbLITbIE NJIEHOYHOM
obonouKkon

TabneTKU, NOKPbITbIE NJIEHOYHOMN
060104KOM;

TabNeTKM NPONOHIMPOBAHHOIO
[eCTBUSA, NOKPbITbIE NIEHOYHOM

10 mr

50 wmr,
100 mr,
200 mr

2,5 mr
25 mr

110 mr,
150 mr

10 mr

0,25 mr

5 mr,
7,5 mr

40 mr,
50 mr

2,5 mr

75 mr

25 mr

50 wr,
100 mr

50 mr,
100 mr
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22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

MoOKCOHNAMH

MepuHgonpun

MponadeHoH

PuBapokcabaH

CumBacCTaTHH

Cotanon

CANMpPOHONAKTOH

Tukarpenop

dypocemny,

AmnarnndpnosmH

SHananpun

obonouKkoit;
TabNeTKU C NPONOHIMPOBAHHbIM
BbICBOOOKAEHMEM, NOKPbITbIE
obonouKkoit;
TabNEeTKM C NPONOHIMPOBAHHBIM
BbICBODOOXKAEHNEM, MOKPbITbIE
NAeHOYHOM 060/104KOM

TabneTKku, NOKPbITble NIEHOYHOM
obonoukoi

TabneTKky;

Ta6ﬂeTKM, auncneprmpyemoblie B NosioCtu

pTa;
TabNeTKU, NOKPbLITbIE NJIEHOYHOM
obonoyKkon

TabNeTku, NoKpbITble NAEHOYHOM
obonoyKkon

TabneTKku, NOKPbITble NIEHOYHOM
obonouyKkoi

TabneTku, NoOKpbITbie 060/104KO;
TabneTkn, NoKpbITble NAEHOYHOM
obonoukoi

TabneTkn

TabneTky;
Kancynbl

TabneTkn, NoKpbITble NAEHOYHOM
obonouKkon

TabneTkn

TabneTkn, NoKpbITble NAEHOYHOM
obonoyKkon

TabneTkn

0,2 wmr,
0,4 mr

4 mr,
5 mr,
8 mr,
10 mr

150 mr

2,5 wmr,
15 wr,
20 mr

40 mr

80 wr,
160 mr

25 wmr,
50 wr,
100 mr

60 mr,
90 mr

40 mr

10 mr

5 mr,
10 mr




